CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 12/2023-GAB-403 aop

Juiz de Fora, 10 de abril de 2023.

Ilma.Sra.
Cidinha Louzada
Secretária de Governo Secretaria Municipal de Governo
Av. Brasil, 2001 , 9º andar - Centro
Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010

Assunto: Denominação da UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE PIRAPITINGA

À Secretaria de Governo da Prefeitura de Juiz de Fora,

Por intermédio deste ofício encaminhado a Secretaria de Governo da Prefeitura de
Juiz de Fora, solicitamos informações sobre o "próprio municipal", prédio da UBS de
Pirapitinga, se já há denominação.

O pedido se justifica, pois de acordo com o artigo 162, é competência desta Casa
Legislativa tratar da coisa pública, denominar, fiscalizar, informar-se.

"Art. 162. O logradouro, praça, próprio e qualquer outro bem público

municipal não poderá ser designado com nome de pessoa viva, devendo a

proposição estar acompanhada de:

I - certidão de óbito;

II - pesquisa realizada pela Prefeitura de Juiz de Fora, mediante con-

sulta formalizada pelo Vereador sobre a denominação de que trata o caput

deste artigo."

Assim, solicitamos a esta Secretaria de Governo ou a qual lhe incubir por direito ou
competência, acerca da denominação da UBS de Pirapitinga, localizada na rua principal de
Pirapitinga-Torreões.

1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Desde já agradecemos a resposta a solicitação feita e permanecemos à disposição
para o que se fizer necessário.

Atenciosamente,

Aparecida de Oliveira Pinto
Vereadora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2/2